
Cod. Determ: DT0K66056 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 577/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Approvazione  proposta  di  patto  di  collaborazione  ordinaria  per  la
valorizzazione e la promozione del Museo dei Brettii e degli Enotri.



Cod. Determ: DT0K66056 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   577/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione proposta di patto di collaborazione ordinaria per la valorizzazione e la

promozione del Museo dei Brettii e degli Enotri.

Il Direttore di Settore

Premesso che

-  lo  Statuto  del  Comune  di  Cosenza  riporta  nell’ambito  dei  suoi  princìpi  generali  quello  di

valorizzare la partecipazione democratica dei cittadini  all’amministrazione locale e alla gestione

dei  servizi  comunali  a  domanda  individuale  secondo  il  principio  costituzionale  di  sussidiarietà

orizzontale (art. 10, comma 1); 

-  il  Consiglio  comunale  di  Cosenza,  con  delibera  n.  26  del  25.06.2018,  ha  approvato  il

Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e

la gestione condivisa dei beni comuni urbani;

- le disposizioni del suddetto Regolamento si applicano nei casi avviati per iniziativa dei cittadini

o su sollecitazione dell’Amministrazione comunale; 

-  che il  Regolamento medesimo prevede  di  concordare  gli  interventi  tra  i  soggetti  interessati  e

nello specifico di definire:  obiettivi,  durata, modalità di azione, strumenti,  cause di esclusione e

modalità di pubblicità e monitoraggio;

Vista

-  la  proposta  dell’Associazione  culturale  Meraki,  pervenuta  con  PEC  prot.  n.  23034  del

20.03.2023, la quale manifesta interesse a stipulare un Patto di collaborazione con il Comune di

Cosenza  per  realizzare  uno  spazio  laboratoriale  aperto  alla  crescita  culturale  della  comunità  e

alla  diffusione  del  pensiero  meridiano,  con  particolare  attenzione  alla  storia  e  al  costume,

all'archeologia  e  ai  suoni  del  Mediterraneo,  con  l’intento  di  valorizzare  le  grandi  potenzialità

dello  spazio  museale  come  strumento  di  aggregazione  sociale  e  culturale  e  di  ricerca  e

promuoverne le attività già presenti;

Considerato che

- la suddetta  proposta  di  collaborazione  è di  notevole  interesse  per il  Museo dei  Brettii  e degli

Enotri e rientra nei patti  di collaborazione ordinari,  non comportando alcuna trasformazione  di

attività  di  interesse  generale,  ma  semmai  inserendosi  nel  solco  delle  attività  già  avviate  dal

Museo con l’intento di incidere nella loro promozione e valorizzazione;



Cod. Determ: DT0K66056 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto

-  che  l’art.  7  del  Regolamento  sopra  citato  prevede  che  l’Ufficio  preposto  ai  Patti  di

collaborazione identifichi il Dirigente responsabile che, verificati il rispetto del regolamento e la

fattibilità  tecnica  della  proposta,  sottoscrive  il  patto  di  collaborazione  e  lo  pubblica  sul  portale

del Comune;

Precisato che

- le attività proposte nel patto di collaborazione dalla sopra citata Associazione culturale saranno

di volta in volta concordate con il Settore e con la Direzione del Museo; 

-   tutte  le  spese  saranno  a  carico  dell’Associazione,  per  come  dalla  stessa  dichiarato  nella

manifestazione d’interesse sopracitata, allegata;

-  nello  schema di  patto  di  collaborazione  allegato  sono  indicate  le  attività  previste,  nonché  gli

impegni dei contraenti, le modalità e i tempi di collaborazione tra gli stessi;

Ribadito 

- di perseguire l’interesse pubblico nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale  stabilito

dall’articolo 118 ultimo comma della Costituzione, nel testo vigente, in cui non solo riconosce la

legittimazione  dei  cittadini  nell’intraprendere  autonome  iniziative  per  il  perseguimento  di

attività di interesse generale, ma affida altresì alle istituzioni il compito di favorire tali iniziative;

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di prendere atto della proposta di patto di collaborazione ordinaria,  pervenuta con PEC prot.

n. 23034 del 20.03.2023, da parte dell’Associazione culturale Meraki, riguardante attività per la

realizzazione  di  uno  spazio  laboratoriale  aperto  alla  crescita  culturale  della  comunità  e  alla

diffusione  del  pensiero  meridiano,  con  particolare  attenzione  alla  storia  e  al  costume,

all'archeologia  e  ai  suoni  del  Mediterraneo,  con  l’intento  di  valorizzare  le  grandi  potenzialità

dello  spazio  museale  come  strumento  di  aggregazione  sociale  e  culturale  e  di  ricerca  e

promuoverne le attività già presenti in esso;

2.  di  approvare  la  proposta  e  lo  schema di  patto  di  collaborazione  formulata  dall’Associazione

culturale Meraki allegata al presente atto;

4. di precisare cheil presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato  nell’albo on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.



Cod. Determ: DT0K66056 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio

Archivio a:  Settore Cultura e Turismo per i relativi provvedimenti di competenza.

 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta Patto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Patto di collaborazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


